
به بهانه روز جهانی دریانورد

 نخستین دریانوردان  
شواهد گسترش دریانوردی بسیار فراتر از آن چیزی اســت که تصور می شود؛ که به 
خروج انسان خردمند )هومو ساپینس( از آفریقا مربوط است. این استدلال وجود دارد 
که خروج انسان از آفریقا به واسطۀ استفاده اش از منابع و امکانات ساحلی تسریع پیدا 
کرده است. محیط  ساحلی برای اجداد اولیه ما جایگاه اقتصادی ویژه ای فراهم می نمود تا بتوانند از آن 
طریق سفر کنند و به منابع ساحلی و دریایی دسترسی داشته باشند و در حین کمیاب شدن غذای شکار؛ 
سخت پوستان دریایی نیز منبع قابل اعتمادی  برای تغذیه بودند. چارچوب های زمانی که برای خروج 
انسان خردمند از آفریقا ارائه کرده اند غالباً محل مناقشه اند؛ برخی شواهد حاکی از آن است که انسان در دوره ی پلیستوسن پایانی قبل 
از فوران ابَر آتشفشان توبا )Toba eruption( یعنی در حوالی 74000 یا قبل از 125000 سال قبل آفریقا را ترک کرده اند این در 
حالی است که برخی معتقدند پدیده مهاجرت از آفریقا بلافاصله پس از فروپاشی توبا شکل گرفته است؛ اگر چارچوب زمانی دوم 
را در نظر بگیریم، انسان خردمند با سرعت بالایی کره خاکی را تحت سلطه خود درآورد و حدود 50000 سال قبل برای رسیدن به 
قاره پیشاتاریخی ساهول )Sahul( تقریباً 12000 کیلومتر را طی کرد. حتی با وجود شواهدی از زیست اجداد ما در مناطق ساحلی  
و استفاده آنها از منابع دریایی، نمی توانیم در خصوص فناوری دریانوردی فرضیاتی ابراز نماییم. نخستین شواهد از دریانوردی انسان 
خردمند مربوط به شواهد غیر مستقیم از یافته های باستان شناختی است که از شمال اســترالیا )نووالابیلا I- Nauwalabila- و 
مجدببه- Malakunanja -II( به دست آمده؛ زیرا می دانیم که قاره پیشاتاریخی ساهول توسط دریا از جنوب شرق آسیا جدا شده 
است. مسافت دقیق این کانال به مسیر طی شده و سطح آب دریا در آن زمان بستگی دارد اما ممکن است تا 200 کیلومتر بوده باشد. 
علاوه بر مواد باستان شناختی تاریخگذاری شده، می توان از شواهد ژنتیکی انسانی برای نقشه برداری و تاریخ مهاجرت استفاده نمود. 

پژوهش های کنونی روی دی ان ای میتوکندریایی نقشه توزیع هاپلوتیپ در جمعیت های انسانی را ترسیم می کند و سپس با قرینه سازی 
آنها آهنگ جهش تخمین زده می شود. افزون بر آن،  پژوهشگران به ردیابی کروموزوم Y  مردانه پرداخته اند، اما تحلیل با وضوح بالا در 
ابتدای مسیر خود قرار دارد و در حال حاضر؛ نتایج بسیار آزمایشی است. اساسا، این پژوهش ها، ما را قادر می سازد تا یک تبارشناسی 
ساختاری یا شجره نامه زمانی ایجاد نماییم. یافته های فعلی از استعمار ساهول توسط انسان خردمند بین سال های 55000 تا 50000 
سال قبل را پشتیبانی می کند.از این رو، ما می دانیم چه زمانی و چه کسی، اما چرا اجداد ما برای اولین بار از خشکی خارج شدند و از دریاها 
عبور کردند؟ فرضیات متعددی در این خصوص وجود دارد. این نظریات را می توان در عوامل انگیزشی )Push factors( و کششی 
)Pull factors( تقسیم نمود. عوامل انگیزشی ممکن است شامل گروه های اجتماعی رقیب، فقدان منابع غذایی یا تغییر در شرایط 
محیطی دانست؛ شایان ذکر است، اگر مبنای انتخاب های اصلی انســان را صرفاً در تغییرات اقلیمی جستجو کنیم؛بسیار ساده انگار به 
موضوع نگاه کرده ایم )اگر شما بدین گونه می اندیشید به یک جبرگرائی محیطی دچار هستید(. عوامل کششی می تواند شامل جستجوی 
برای مواد خام مانند: »سنگ های چخماق یا ابسیدین«، دنبال کردن حیوانات، پرندگان و ماهیان کوچ رو و مهاجر باشد همچنین تلاش 
برای زمین بیشتر یا حس طمع را نیز بایستی  بر آن افزود. ما نمی دانیم دقیقاً در ذهن انسان هایی که قایق های ساده و کلک را ساختند؛ و 
به افق های دور دست حرکت کردند؛ چه چیزی می گذشته. با این حال تصور می شود ترکیبی از همه عوامل انگیزشی و کششی وجود 
داشته است.  به احتمال زیاد از شناورهای آبی به طور منظم برای ماهیگیری محلی یا رفت و آمد بین جزایر استفاده می شده. شواهدی از 
ماهیگیری از تیمور شرقی به دست آمده که قدمت آنها به 42000 سال قبل باز می گردد. عمده شواهد دریانوردی مربوط به پلیستوسن 
پایانی از سلطه انسان خردمند نشات می گیرد. در مدیترانه ادعاهایی مبنی بر دیانوردی اولیه بر اساس حضور انسان در جزایر به واسطۀ 
مجموعه ای از ابزار سنگی وجود دارد اما کافی به نظر نمی رسند. نخستین شواهد محکم از دریانوردی در مدیترانه متعلق به هزاره های 
11 و 10 قبل از میلاد به شکل ابسیدین از غار فرانچتی )Franchthi cave( در جزیره میلوس در کشور یونان می باشد و همزمان مردم 
 Akrotiri( به طور فصلی از جزیره قبرس بازدید می کردند. قدیمی ترین محل اشغال شدۀ جزیره قبرس محوطه آکروتیری آتوکرمنوس
Aetokremnos(  متعلق به هزاره ی 10 قبل از میلاد است که به عنوان محوطه فصلی شکارچی-گردآورنده شناخته می شود که ارتباط 
بین بقایای انسانی و  اسب آبی کوتوله حاکی از آن است که احتمالاً انسان ها مسئول انقراض این جاندران بومی بوده اند. سطح آب دریاها 
در این زمان 55 متر پایین تر از سطح امروزی بوده اما به سرعت بالا آمده است. حتی با سطح مذکور حضور جوامع  شکارچی – گردآورنده 
در جزیره قبرس حاکی از آن است که مردمانی ساکن در این جزیره از فناوری دریایی و نظام اجتماعی برخوردار بودند که توانسته اند 
سفر قابل توجهی انجام دهند )از سمت آناتولی -شمال- تا جزیره قبرس 64.82  کیلومتر یا از سمت یونان -شرق- تا قبرس 144.5(.  با 

آغاز دوره نوسنگی )6500 سال قبل در مدیترانه مرکزی( مردم به طور دائم از قایق استفاده می کردند. این جزیره به عنوان تائتر-مرکزیت- 
مدیترانه در حوزه توسعه مهارت و فناوری دریانوردی؛ شناخته می شود. شایان ذکر است، از جزایر برای بهره وری و حمل و نقل مواد 
خام و اقلام مختلف در زمینه تجارت، تبادل فناوری، گیاهان، حیوانات، مردم، عقاید، اعتقادات، مهارت های فرهنگی و دانشی استفاده 
می شده و می شود. اخیراً پراکندگی محوطه های نوسنگی در سراسر مدیترانه از طریق نشانگر ژن شناختی )genetic markers( ردیابی 
شده تا توزیع جوامع دریایی در مدیترانه مرکزی آشکار شود. در دوران نوسنگی شاهد تشدید فعالیت های دریانوردی و فناوری دریایی، 
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روزنامه صبح ایرانروزنامه صبح ایران آآمدمد  سرسرااقتصاقتصا  دد
جولان اسرائیل و سعودی در منطقه 

ترافیک هوایی دیپلماتیک خاورمیانه این روزها در اختیار محور عبری-
عربی است. مقامات رژیم صهیونیستی در ماه گذشته سفرهای آشکار و 
پنهان مختلفی را به مقصد عربستان سعودی برنامه ریزی و اجرا کردند و 
در هفته گذشته نیز بن سلمان در تور منطقه ای به سراغ دیدار از کشورهای 
متحد خود در خاورمیانه رفت. این اتفاقــات در حالی رخ می دهد که 
محور عبری  عربی به صورت آشکارا اعلام کرده ائتلافی را علیه ایران 
تشکیل داده اند و هدف آن ها مقابله با تهدید نظامی ایران است.  سفرها 
و برنامه های رسانه ای رژیم صهیونیســتی این پرسش را ایجاد می کند 
که به راستی برنامه اسرائیل و عربستان در منطقه چیست؟ درزمینه این 
مسئله باید چند سناریوی مهم را مطرح کرد:1- آمادگی ائتلاف عبری و 
عربی برای حمله نظامی به ایران: این احتمال به معنای این است که این 
ائتلاف قصد دارد به دلیل نگرانی خود از تأسیسات هسته ای و موشکی 
جمهوری اسلامی و اختلاف پیش آمده بین ایران و آژانس انرژی اتمی، 
از شرایط فعلی برای مشروع سازی اقدام نظامی خود علیه تهران استفاده 
کند و رژیم صهیونیستی با مشارکت کشورهای عربی و یا با استفاده از 
آسمان آن ها طراحی عملیاتی خود علیه ایران را عملی سازد. چنین امری 
نیازمند حضور گسترده کشورهای منطقه برای ایجاد یک بازدارندگی و 
همچنین پراکندگی اهداف متخاصم علیه جمهوری اسلامی است تا از 
این طریق موجب ضعف تمرکز بر اهداف در حمله موشکی تهران شود. 
چرا که جمهوری اسلامی ایران ناچار است برای مقابله و پاسخ گویی به 
چنین حمله ای حملات خود را بر چندین کشور منطقه متمرکز سازد که 
خطر شکل گیری یک جنگ تمام عیار، دخالت نظامی آمریکا و از سوی 
دیگر کاهش آسیب پذیری کشورهای شــرکت کننده در حمله را در پی 
دارد. 2- هدف اصلی، حزب الله: ســناریوی دوم مبتنی بر این است که 

اساساً این ائتلاف نه به دنبال حمله به ایران...
صفحه 2

یادداشت

ش بنیان
 »سال تولید، دان

 و اشتغال آفرین« 

زینب یوسف وند

رامین ادیبی
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» اقتصادس» اقتصادسررآمد«  به مناسبت روز دریانورد گزارش می دهدآمد«  به مناسبت روز دریانورد گزارش می دهد

خرمشهرخرمشهر،،  بندری که از نو باید شناختبندری که از نو باید شناخت

سرمدی واله، نماینده مجلس در گفت و گو با »اقتصاد سرآمد« می گوید

مجلس مراقب است آیین نامه واردات خودرو به ضرر ملت نباشد 

8

 تولید خودروهای داخلی با توجه به شرایط انحصار تولید و نفوذ رانت و فساد منجر به بروز مشکلات بسیاری 
در این کالای مصرفی شده است، هر چند این کالا در کشور ما به دلیل قیمت های بی ثبات و افزایش چندماه 
یک بار تبدیل به یک کالای سرمایه ای هم شده اســت. یکی از موانع کیفیت مناسب خودروهای داخلی، به 

دلیل انحصار آن است که در دست دو شرکت بزرگ تولیدکننده خودرو قرار گرفته است که کارشناسان 
معتقدند با واردات خودرو البته با قوانینی مناسب، بخش زیادی از این مشکلات، برطرف می شود. کیومرث 

سرمدی واله، نماینده اسدآباد در همین خصوص به خبرنگار اقتصاد سرآمد گفت...
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بررسی عملکرد وزارت نفت در حوزه دیپلماسی انرژی 

ایران درمسیر دیپلماسی صحیح انرژی است؟
 شماری از نمایندگان مجلس شورای اسلامی با مثبت ارزیابی کردن تلاش های دولت و وزارت نفت در حوزه دیپلماسی انرژی و گام های برداشته شده در این 
مسیر، این رویکرد را پاسخی دندان شکن به تحریم ها دانستند. دیپلماسی انرژی از اولویت های مهم از ابتدای آغاز به کار مجلس یازدهم و دولت سیزدهم بود 

زیرا افزون بر رئیس جمهوری، رئیس مجلس و اعضای کمیسیون انرژی نسبت به این موضوع اهتمام ویژه داشتند که خوشبختانه با وجود تحریم...

نماینده مشکین شهر در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« مطرح کرد

اداره کشور بر پایه تفکر دانش بنیانی نیست
 چند سالی است که بحث ظهور و بروز شرکت های دانش بنیان داغ شده است و مرتباً بر ضرورت حمایت از این شرکت ها، شعار سر داده 
شده است. از این رو، رهبر انقلاب سال 1401 را به نام تولید، دانش بنیان و اشتغال آفرینی مزین کردند تا موضوع دانش بنیان، بیش از پیش 

مورد توجه مسئولان قرار بگیرد.از طرفی، تحریم های سخت و بی سابقه اقتصادی علیه ایران، کار اقتصاد را در دست انداز...

عضو گروه توسعه منطقه ای و دریامحور مجمع 
تشخیص مصلحت نظام به» اقتصاد سرآمد« می گوید:

 تشکیــل 
»وزارتخانه دریایی« 
غیرممکن، بی اثر 
غیرهوشمندانه 

بررسی محاسن و چالش 
طرح های شاخص ایرانرود 

روزنامه اقتصاد سرآمد

  
سایت روزنامه اقتصاد سرآمد را دنبال کنید 

Eghtesadsaramad.ir

فرماندهی قرارگاه پشتیبانی ستاد ارتش جمهوری اسلامی ایران در 
نظر دارد، تعدادی از اقلام فرسوده سررشته داری و مهندسی خود را با 
برگزاری مزایده عمومی به فروش برساند. علاقمندان شرکت در مزایده 
میتوانند جهت دریافت برگ شرایط فروش و تحویل پاکت از مورخه 
1401/04/4 لغایت 1401/43/14 از ساعت 8 الی 12 به آدرس تهران 
»خیابان دکتر شریعتی«خیابان شهید قدوسی- درب شماره  58  ستاد 

ارتش مراجعه نمایند.
تلفن تماس: 88411059- 81954398-81953893

میم الف : 1274 شناسه آگهی : 1341512
 فرماندهی قرارگاه پشتیبانی
 ستاد ارتش جمهوری اسلامی ایران

آگهی مزایده عمومی  با شما هستیم 
با تحلیل های اقتصادی 
روزنامه اقتصاد سرآمد
www.eghtesadsaramad.ir

تلفن:88769227  - 021     
همراه:09198543996 

Eghtesadsaramad.ir 

Eghtesadsaramad.ir 
طرح: فریباعزیزی - روزنامه اقتصاد سرآمدبدون شرح

بخش پایانی


